swoje dzieło, świadczy fakt, iż na początku zwraca się do słuchaczy z apelem, by słuchali jej słów ze spokojem oraz z najwyższym zaangażowaniem, oddaniem i wewnętrznym skupieniem<sup>13</sup>.

Nie zniechęcił jej do tych wystąpień ani zakaz wydany przez biskupa, a dotyczący prezentacji księgi, ani publiczne jej spalenie. Można powiedzieć, że okoliczności te wręcz zachęciły Małgorzatę do walki o swoje dzieło, ponieważ zdecydowała się przedstawić swoją księgę do oceny trzem niezależnym teologom, którzy wydali na jej temat pozytywne opinie, potwierdzające wartość księgi i jej ortodoksyjność. Opinie recenzentów przytoczyła przy końcu swojego dzieła, poprzedzając je oświadczeniem, iż za właściwego Autora *Speculum* uznać należy Boga. Sobie przypisała jedynie rolę pośrednika, który przekazuje słuchaczom słowa pochodzące od Stwórcy, a formułowane przez Miłość Bożą<sup>14</sup>. (Ja jednak, mimo tego oświadczenia, będę pisała o Małgorzacie jako autorce prezentowanej księgi).

---

metrycznymi, które w łacińskim tłumaczeniu zostały pominięte. Mimo tych braków wersja łacińskojęzyczna jest, moim zdaniem, wystarczającą podstawą dla poznania poglądów Małgorzaty Porete. Na łacińskiej wersji dzieła Małgorzaty opierałam się, opracowując jej koncepcję doświadczenia mistycznego, którą przedstawiłam w artykule pt. „Śmierć duszy w *Speculum simplicium animarum* Małgorzaty Porete” w: *Problemy współczesnej tanatologii*, red. Jacek Kolbuszewski, t. X (Wrocław: Wrocławskie Towarzystwo Naukowe, 2006), 251–257. W dalszej części artykułu będę przywoływała zazwyczaj część łacińską krytycznego wydania *Speculum*.

<sup>13</sup> Margaretæ PORETE *Speculum simplicium animarum*, I (s. 11, w. 8–10): „Rogo vos per amorem [...] quod audiatis cum magno studio et subtili intelligentia vestri interioris hominis et quieta diligentia. Aliter enim minus bene intelligerent praedicta omnes illi qui audient, nisi sint hoc ipsum”.

<sup>14</sup> Margaretæ PORETE *Speculum simplicium animarum*, 139 (s. 405–407): „<Approbatio> Ego, creatura a creante condita, mediante qua Creator de se fecit hunc librum, pro quibus nescio nec scire volo, quia hoc non debeo velle. Sufficit enim mihi si est in secreto scire divinae sapientiae et in spe. Saluto autem eos per amorem pacis caritatis in altissima Trinitate, quae eos dirigere dignetur, dicendo in eis testimonium vitae eorum per recordationem clericorum qui audierunt istum librum. Quorum primus fuit unus frater minor magni nominis, vitae et sanctitatis, qui frater Iohannes vocabatur. Illud quod dixit de libro, mandamus vobis per has litteras amoris [...] Ille frater dixit quod iste liber erat vere factus a Spiritu sancto, et quod si omnes clerici de mundo audirent solum quod intelligerent, ipsi nichil contradicere scirent. Et rogavit quod pro Deo bene custodiretur et quod pauci viderent. Et dixit quod erat ita altus, quod ipsemet non poteret intelligere. Postea vidit eum et legit unus monachus cisterciensis qui vocabatur Domnus Franco de Villarar abbatia. Qui dixit quod probaret bene per Scripturas, quod veritas est quicquid dicit iste liber. Postea legit eum quidam magister in theologia, qui vocabatur magister Godofredus de Fontanis. Iste nichil sinistrum de libro dixit, ita parum sicut alii. Sed bene dixit quod non consulebat quod multi eum viderent. Quia, ut dicebat, possent dimittere vitam suam ad quam sunt vocati, aspirando ad istam ad quam forte numquam pervenirent; et sic per hoc decipi possent. Quia, ut dicebat, liber iste factus est ab uno spiritu ita firti et fervido, quod pauci aut nulli similes invenirentur. Et nichilominus, dicebat Ipse, anima pervenire non valet ad vitam divinam seu usum divinum, donec pervenerit ad usum quem liber iste describit. Quia omnes alii usus isto inferiores, dicebat Magister ille, sunt usus humani; hic vero solus est usus divinus et nullus alius nisi iste”.